1-339/2025

59RS0№-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 октября 2025 года Адрес

Дзержинский районный суд Адрес в составе 

председательствующего Кожевникова В.Г.,

при помощнике судьи ФИО3, 

с участием государственного обвинителя ФИО8,

защитника ФИО9, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Перми уголовное дело № в отношении ФИО1, Дата года рождения, уроженца Адрес, гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес... несудимого,

под стражей по данному делу не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

подсудимый ФИО1, находясь на территории Адрес, решил заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконным приобретением и хранением наркотических средств, для личного потребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что наркотические средства незаконно сбываются неустановленными лицами бесконтактным способом через тайники на территории Адрес, Дата в утреннее время, находясь на Адрес, используя свой мобильный телефон марки «..., IMEI1: №, IMEI2: №, в приложении «...», договорился с неустановленным лицом, использующим пользовательский аккаунт с ник-неймом «...)» в мессенджере «...», о приобретении наркотического средства ... в значительном размере, и путем переписки оформил заказ. Далее ФИО1, используя банковское приложение «...», перечислил со счета своей банковской карты «...» денежные средства в сумме ... на неустановленный счет банковской карты ...», принадлежащей неустановленному лицу, использующему пользовательский аккаунт с ник-неймом «...)» в мессенджере «...», в счет оплаты наркотического средства. После чего ФИО1 от пользователя «...)» поступила информация о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ... на территории Адрес.

Согласно полученной информации, в этот же день, не позднее 12 часов 30 минут, ФИО1 направился в лесополосу в ... от Адрес, где извлек из тайника, расположенного по географическим координатам: № сверток, выполненный из полимерного материала в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ... включенное в Список I ««Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее ... г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Указанный сверток с веществом, массой не менее ..., содержащим в своем составе наркотическое средство ... значительном размере, ФИО1 незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции.

Дата около 12 часов 30 минут ФИО1, находясь в ... от Адрес, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № (по обслуживанию Адрес) ... по Адрес по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1 в левом заднем кармане джинсовых брюк обнаружен сверток, выполненный из полимерного материала с веществом, массой ... г, содержащим в своем составе наркотическое средство – ... которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что Дата в первой половине дня он, используя свой мобильный телефон ...», в мессенджере ...» зашел в интернет-магазин по продаже наркотических средств ...», где заказал наркотическое средство метадон массой ... гр. Ему прислали реквизиты, по которым необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Он при помощи своего сотового телефона зашел в приложение «...» и перевел денежные средства в сумме ... рублей по указанным реквизитам. После этого ему пришло фотоизображение с участком местности, на котором имелись координаты места закладки наркотического средства. По указанным координатам он приехал в лесной массив, находящийся рядом с гипермаркетом ...» по Адрес, где нашел тайник с наркотическим средством, которое находилось в свертке из изоленты синего цвета. Указанный сверток он положил в карман и пошел обратно. Когда выходил из лесного массива увидел автомобиль, из которого вышли двое мужчин, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции. Он сознался, что приобрел наркотическое средство из тайника-закладки, а также предоставил сотрудникам полиции телефон, в котором была информация о приобретении им наркотического средства. Сотрудники полиции его задержали и доставили в ОП №, где в отношении него в присутствии двух понятых провели личный досмотр. В ходе досмотра у него изъяли сверток с наркотическим средством, а также два сотовых телефона, один из которых ...», в котором имелась переписка о приобретении наркотического средства. После этого он с сотрудниками полиции ездил на осмотр места происшествия, в ходе которого показал место, где он нашел закладку с наркотическим средством. 

Помимо собственного признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ... ... Адрес, показания которого оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что Дата он находился на службе с сотрудниками .... Около 12 часов 30 минут у Адрес ими был замечен гражданин с признаками ..., .... Данного гражданина они задержали, установили личность – ФИО1, Дата года рождения. Затем ФИО1 доставили в ОП № по адресу: Адрес, где в кабинете № в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр в присутствии понятых. В ходе досмотра ФИО1 в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился сверток из черного полимерного материала с веществом белого цвета. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «...». Изъятый у ФИО1 сверток с веществом был направлен на исследование, в ходе которого было установлено, что изъятое вещество, массой ... г, содержит в своем составе наркотическое средство ... ФИО1 согласился на медицинское освидетельствование ... (л.д. 130-132);

Свидетель Свидетель №2, ... по Адрес, показания которого оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные свидетелю ... показания (л.д. 88-90).

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что Дата в дневное время, он принимал участие в личном досмотре мужчины в качестве понятого в отделе полиции № по адресу: Адрес, также при личном досмотре присутствовал еще один понятой. В ходе личного досмотра в заднем кармане джинсовых брюк, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором находился черный сверток с веществом. Также в ходе личного досмотра этого мужчины были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «...» (л.д. 135-136).

Свидетель Свидетель №4, ... № (по обслуживанию Адрес) ... Адрес, показания которого оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что Дата сотрудниками ... Адрес был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, массой ... г, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...). В ходе осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО1, была обнаружена информация о приобретении наркотического средства через мобильное приложение ...», а также фотоизображение участка местности с географическими координатами. С участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия на участке местности в лесополосе в ... метрах от Адрес, где ФИО1 указал место приобретения наркотического средства. Данное место соответствовало фотоизображению, обнаруженному им в ходе осмотра телефона ФИО1 (л.д. 133-134). 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается документами, исследованными в судебном заседании.

Из протокола личного досмотра от Дата следует, что в кабинете № отдела полиции № в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого сверток из черного полимерного материала с содержимым внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки ...», IMEI1: №, IMEI2: № (л.д. 6). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей (л.д. 27-31), с участием ФИО1, осмотрен участок местности по географическим координатам: ... находящийся в ... метрах от Адрес в лесополосе. Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту, не обнаружено. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где находился тайник-закладка с наркотическим средством, которое он незаконно приобрел и хранил. 

Из протокола осмотра предметов от Дата с фототаблицей (л.д. 56-58), следует, что осмотрены бумажный конверт белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ... общей массой не менее ... г., бумажный конверт белого цвета с первоначальной упаковкой.

Из протокола осмотра предметов от Дата с фототаблицей и сведениями картографического приложения «...» (л.д. 106-108, 109-118, 119-121), следует, что осмотрен сотовый телефон, изъятый Дата в ходе личного досмотра ФИО1 Мобильный телефон марки «...», IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе бирюзового цвета. При открытии приложения «...» имеется аккаунт пользователя «ФИО2». В данном профиле имеются чаты с другими пользователями, в том числе с пользователем «... При открытии чата с пользователем «...)» установлено, что в нем имеется переписка за Дата, согласно которой пользователь «ФИО2» осуществляет у пользователя «...)» заказ наркотического средства «...), массой ... г, на территории Адрес Адрес. Пользователь «...)» направляет пользователю «ФИО2» реквизиты для оплаты, а именно абонентский номер № указывая банк «... Затем пользователь «ФИО2» направляет пользователю «... документ с наименованием «...», указывая в следующем сообщении, что произвел оплату на сумму ... рублей. После произведенной оплаты в 11 часов 49 минут пользователь «...» отправляет пользователю «ФИО2» сообщение с фотоизображением. В сообщении указано «...». На фотографии изображен участок местности, с указанием географических координат: № а также с отметкой места тайника-закладки в виде круга оранжевого цвета. При проверке указанных на фотоизображении географических координат с помощью мобильного приложения «...», данные географические координаты указывают на участок местности, расположенный в ... метрах от Адрес по географическим координатам: ... При открытии приложения «...» установлено, что последний запрос: № что соответствует географическим координатам с фотоизображения. 

Согласно справке об исследовании ... по Адрес № от Дата, представленное на исследование вещество (изъятое Дата в ходе личного досмотра ФИО1), массой ... г, содержит в своем составе наркотическое средство ...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата. При проведении исследования израсходовано ... г предоставленного вещества (л.д. 25-26)

Согласно заключению эксперта № от Дата предоставленное вещество, массой ... г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство ... включенное в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (со всеми изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). В процессе исследования израсходовано ... г вещества (л.д. 48-50).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, полностью доказанной. 

Сам ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью.

Показания подсудимого об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, полностью согласуются с показаниями свидетелей. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность их показаний, в том числе причин для оговора подсудимого, в судебном заседании не установлено. Напротив, показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с иными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре.

Вид и размер наркотического средства, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, подтверждаются справкой об исследовании и заключением эксперта.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № от Дата ...), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а размер данного наркотического средства – не менее ... г, согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Оснований для сомнения во вменяемости подсудимого ФИО1, не имеется, ...

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется ...

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 непосредственно после задержания в своем объяснении и далее в период предварительного расследования давал показания о своей причастности к преступлению – об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотического средства, предоставил доступ к своему телефону, содержащий информацию, свидетельствующую о приобретении им наркотического средства, участвовал в осмотре места происшествия, где указал место приобретения им наркотического средства; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, оказание подсудимым помощи ... 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют, поскольку исключительных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции уголовного закона.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, указанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая характеристику подсудимого, его материальное и семейное положение, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и достижение иных целей наказания путём назначения ему наказания в виде обязательных работ.

Согласно заключению комиссии экспертов ...» № от Дата, в ...

Не доверять выводам врачей у суда оснований не имеется. В силу ст. 72.1 УК РФ на ФИО1 должна ...

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что изъятый у подсудимого сотовый телефон марки «...», IMEI1: №, IMEI2: №, признанный вещественным доказательством по делу, является орудием преступления, так как с помощью указанного устройства подсудимый выходил в сеть Интернет, где вел переписку с целью приобретения наркотического средства, а также получил информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством. Таким образом, сотовый телефон марки «...», IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с веществом, массой не менее ... г, содержащим в своем составе наркотическое средство ... бумажный конверт с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация Адрес) ... по Адрес следует передать в ... Адрес, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное Дата по материалу КУСП № от Дата по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание ... в виде обязательных работ на срок двести сорок часов.

Обязать ФИО1 в ... Осуществление контроля за исполнением указанной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с веществом, массой не менее ... г, содержащим в своем составе наркотическое средство ...), бумажный конверт с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация Адрес) ... Адрес передать в ..., в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное Дата по материалу КУСП № от Дата по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица; сотовый телефон марки «...», IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Адресвой суд через Дзержинский районный суд Адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Адрес